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Velkommen til Projekt & Kultur nr. 159! 
 

Projekt & Kultur udgives af Genvej til 

Udvikling (GtU), tlf.nr. 42 17 09 97 

gtu_sekr@hotmail.com - www.gtu.dk       
 

Kontingenter, abonnementsbetalinger og bidrag 

sendes til reg.nr. 9070, kontonr. 2071578634.  
 

Hvor intet andet angives, er teksten af Jørgen 

Olsen. Indlæg til Projekt og Kultur nr. 160 skal 

aftales på gtu_sekr@hotmail.com. Bladet skal 

udkomme i november 2024.  
 

Dette blad er trykt på Godsbanen i Aarhus i 38 

eks. Redaktionen opfordrer til eftertryk med 

kildeangivelse. Signerede artikler udtrykker ikke 

nødvendigvis foreningens holdninger. 
 

Dette nummer indeholder: 
       

          3: Mediemarkeringer --- markeder ---  

møder --- receptioner --- pakke til  

Pag-la-Yiri, Burkina Faso.         
 

    4 – 5: Syn for Sagen 

- af Lene Lindedam. 

    6 – 7: Geografiske arbejdsgrupper –  

vigtige øjeblikke i Emmaus-

året 
- af Emmaus Europa 

- oversat af Tina Jonstrup 

Larsen. 

    8 – 9: Referat af generalforsamlingen. 
 

 10 – 11: Forbedring af levevilkårene i  

landdistrikterne i Cameroun 
- af Emmaus International 

- oversat af Naja Egede 

Kristensen. 

        12: Burkina Faso – foreningen Wend  

Yaam 
- af Emmaus International 

- oversat af Gitte Vejlgaard 
         

        13: Burkina Faso – Zod-Neeré 

- af Emmaus International 

- oversat af Gitte Vejlgaard 
 

        14: Benin - Emmaüs Tohouè 

- af Emmaus International 

- oversat af Gitte Vejlgaard 
 

        15: Benin - Emmaüs Mobovome  

- af Emmaus International 

 

 

- oversat af Patricia Langvad 

Jensen. 
 

        16: Benin – Omdannelse af lokale  

produkter i Atakora 

- af Autre Terre 

- oversat af Gitte Vejlgaard 
 

        17: Affaldshåndtering i Senegal –  

- af Autre Terre 

- oversat af Gitte Vejlgaard 

 

18 – 19: Den lange vej til Fridlev 

- Kim Jørstad anmelder en bog 

af Bjørn Førde. 

Billedet på forsiden er taget af Emaus Oselya, 

Lviv, Ukraine og forestiller et møbel i Emmaus-

samfundets genbrugsbutik. 
 

Billedet på bagsiden er taget af Emaús Burzaco, 

Argentina og markerer 68 år siden 

grundlæggelsen af Emmaus-Samfundet i byen 

Burzaco, som har ca. 100.000 indbyggere og 

ligger lidt syd for hovedstaden Buenos Aires. 

Emmaus kom til Argentina allerede i 1952 som 

det første land uden for Europa, og det første 

samfund blev grundlagt i Buenos Aires. 
 

Husk at læse www.gtu.dk – her opdateres 

www.gtu.dk/Nyheder.htm og  

www.gtu.dk/Kalender.htm ganske ofte.  
 

Læs også vores katalog gtu.dk/blandede_u-

landhandel_2018.pdf 
 

Hermed en stor tak til alle, som har sendt 

kontingenter, abonnementer og bidrag 

siden sidst! Vi er for tiden 115 medlemmer.  

Hvis der er vedhæftet en seddel med 

kontooplysninger, har du ikke betalt for i år. 

 

Bestyrelsens konstituering 
 

Integrationskonsulent Julien K. M. Murhula, 

Nørrebro, København, har trukket sig fra 

bestyrelsen og takkes for mange års tro tjeneste. 
 

Bibliotekar Inge Torkild-Hansen, Hjortshøj, er 

den nye næstforkvinde. Projektkoordinator Ingrid 

Nyström, København S., er nu 1. suppleant. 
 

Hydrogeolog Karl Aage Jørgensen, Brønshøj, er 

fortsat sekretær, og u-landskonsulent Jørgen 

Olsen, Arden, er fortsat formand. 
 

mailto:gtu_sekr@hotmail.com
http://www.gtu.dk/
mailto:gtu_sekr@hotmail.com
http://www.gtu.dk/
http://www.gtu.dk/Nyheder.htm
http://www.gtu.dk/Kalender.htm
http://gtu.dk/blandede_u-landhandel_2018.pdf
http://gtu.dk/blandede_u-landhandel_2018.pdf
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Mediemarkeringer 
 

Anmeldelsen, vi bragte på siderne 14 og 15 i 

nr. 158, fik ekstra liv ved at blive 

offentliggjort på Globalnyt den 27. april, om 

end med et andet billede og en anden 

overskrift, hvilket passede anmelderen 

udmærket 

Sådan deltager militæret i den 

antidemokratiske bølge | Globalnyt 
 

Den 28. maj fik Jørgen Olsen optaget dette 

indlæg i Globalnyt 

Organisationsarbejde kræver indlevelse og 

højt til loftet | Globalnyt 
 

Markeder 
 

Den 4. maj udstillede Birgitte Juul Nielsen og 

Jørgen Olsen et udvalg af vores varer på torvet i 

Støvring. 
 

Den 18. maj var Jørgen Olsen til Folkefesten i 

Terndrup og solgte varer for 2.757 kr. 
 

Den 25. maj var Birgitte Juul Nielsen og Jørgen 

Olsen til kræmmermarked i Hørby 

Forsamlingshus og solgte for 447 kr. 
 

Den 29. juni var Jørgen Olsen til kræmmermarked 

i Aars og solgte varer for 12 kr. 
 

Jørgen Olsen drog til en række sommermarkeder i 

Øster Hurup med følgende økonomiske resultater: 

2. juli: 641 kr. 

9. juli: 189 kr. 

16. juli: 1.030 kr. 

23. juli: 878 kr. 

30. juli: 444 kr. 

6. august: 285 kr. 
 

Den 20. juli var Jørgen Olsen til kræmmermarked 

i Aars og solgte varer for 564 kr. 
 

Den 3. august var Jørgen Olsen til 

kræmmermarked i Aars og solgte varer for 432 kr. 
 

 

Møder 
Generalforsamling i Mundu 

 

-  af Jens Elgaard Madsen 
 

GtU var som kollektivt medlem atter i år 

repræsenteret ved Mundus generalforsamling den 

25. april i U-Huset i Aarhus. Det var interessant at 

lytte til de enkelte kandidater til bestyrelsen, der 

præsenterede sig selv og hvad de kunne bidrage 

med. Det var åbenlyst, at den valgte bestyrelse 

besidder mange forskelligartede kompetencer, 

eftersom den er sammensat af repræsentanter både 

fra andre organisationer og fra det lærer-

pædagogiske miljø. 
 

Det vil være for omfattende at omtale Mundus 

løbende aktiviteter, som dog fremgår af 

www.mundu.dk. Lad mig dog fremhæve 

aktiviteten globale gæstelærere, som Mundu med 

succes har praktiseret i årevis, og hvor 

gæstelærere med rødder eller erfaring fra 

forskellige verdensdele tager ud i skoler og giver 

eleverne en oplevelse gennem personlige historier 

og kulturelle aktiviteter.  
 

Her er det naturligt at tænke tilbage på vores eget 

vellykkede besøg af Koudbi Koala fra Burkina 

Faso i 2018. Dengang oplevede vi, når Koudbi 

agerede gæstelærer på danske skoler, at 

skoleelever, som er Mundus primære målgruppe, 

villigt lader sig begejstre i mødet med en person 

med en fremmedartet kulturel baggrund. 
 

Generalforsamling i GtU 
 

blev gennemført den 9. juni jf. referat-af-

generalforsamlingen-2024.pdf (gtu.dk) eller læs 

side 8 og 9, hvor der er illustration. 

Varesalg 121 kr. 

 

Receptioner 
 

Den 9. maj aflagde Jørgen Olsen et kort besøg hos 

Røde Kors i Arden, som fejrede 10-året for 

flytningen til Myhlenbergvej 56. 
 

Den 30. maj besøgte Birgitte Juul Nielsen og 

Jørgen Olsen Sparekassen Danmark i Arden 

(GtU’s pengeinstitut), som fejrede flytning til 

Jernbanegade 1. 

 

Pakke til Pag-la-Yiri, Burkina Faso  
 

Pr. 24. maj sendte vi en pakke til Emmaus-

organisationen Pag-la-Yiri, Burkina Faso, 

indeholdende især puslespil, men også et par små 

rygsække og penalhuse mv. - og foret med lidt tøj, 

alt sammen til gavn og glæde for børn i Pag-la-

Yiris arbejdsområde. Pakken blev sendt til 

Emmaus-Samfundet i Esvres-sur-Indre, 

Vestfrankrig. Herfra blev den sendt i en container 

til Pag-la-Yiri.  
 

https://globalnyt.dk/saadan-deltager-militaeret-i-den-antidemokratiske-boelge/
https://globalnyt.dk/saadan-deltager-militaeret-i-den-antidemokratiske-boelge/
https://globalnyt.dk/organisationsarbejde-kraever-indlevelse-og-hoejt-til-loftet/
https://globalnyt.dk/organisationsarbejde-kraever-indlevelse-og-hoejt-til-loftet/
http://www.mundu.dk/
https://gtu.dk/referat-af-generalforsamlingen-2024.pdf
https://gtu.dk/referat-af-generalforsamlingen-2024.pdf
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Syn for Sagen 
 

- af Lene Lindedam. 

 

En pose aflagte læsebriller, som jeg havde med på 

min første rejse til Afrika i 1997, har ført til, at jeg 

i dag har arrangeret 30 brilleprojektrejser og har 

været med til at udlevere godt 30.000 par briller i 

udviklingslande, hvor briller er en luksus, som 

mange ikke har råd til. 

 

Da jeg kom hjem fra min tur til Senegal, 

kontaktede jeg vores lokale optiker, som straks 

var med på ideen om at samle briller til folk i 

Senegal. Det gik hurtigt at samle 3.000 par briller. 

Med hjælp fra et af Danmarks 

renoveringsværksteder blev brillerne sorteret og 

målt op, så de var klar til udlevering. Men da jeg 

som sygeplejerske ikke vidste nok om briller, 

måtte jeg finde optikere, der var villige til at rejse 

med til Faoune i Senegal. Jeg skrev derfor en 

artikel til optikernes fagblad, og blandt mange 

interesserede blev to erfarne optikere valgt, som 

også gerne ville medbringe deres egne optiske 

instrumenter. 

 

Vores første tur i 1998 var både fantastisk og 

kaotisk. Brillerne blev sendt med container til 

Senegal i samarbejde med NGO’en Cykler til 

Senegal, som jeg også har været med til at stifte 

og arbejde aktivt i gennem årene. Vores 

samarbejdspartner i Senegal var og er 

landbrugsorganisationen COLUFIFA. De havde 

planlagt, at vi skulle besøge flere lidt større byer. 

Det var her kaosset startede. Der kom mange 

mennesker, og alle ville ind på en gang. På næste 

rejse var vi langt bedre forberedt med et 

nummersystem, flere lokale hjælpere samt 

lukkede rum, hvor optikerne kunne arbejde 

nogenlunde uforstyrrede. Mit arbejde var og er at 

udlevere et par briller, der tilnærmelsesvis passer 

til den styrke, som optikerne har givet recept på. 

Det inkluderer også at finde en brille, som klæder 

den person, der skal bære den. 

Vi så flere, der havde dårligt syn forårsaget af 

ubehandlet øjenbetændelse, og vi havde et 

brændende ønske om at kunne gøre noget mere. I 

samarbejde med optikerne søgte jeg DANIDA om 

500.000 kr. til et treårigt projekt "Focus på Syn." 

Målet var at uddanne to ”barfodsoptikere” og 

undervise skolebørn i håndhygiejne for at 

forebygge øjenbetændelse samt undervise 

skolelærerne i at screene børns syn. 

 

Det var givende og spændende at arbejde med. 

Megen viden og mange briller blev delt ud. 

Desværre blev arbejdet ikke videreført på grund af 

organisatoriske vanskeligheder. Herhjemme 

hobede aflagte briller sig op, og vi var ikke 

færdige med at rejse ud og give brillerne et nyt liv 

og modtagerne et bedre syn. Det førte til et 

mangeårigt samarbejde med optikerkæden Nyt 

Syn, hvor jeg i samarbejde med COLUFIFA 

arrangerede projektrejser og havde tre optikere 

med ad gangen. Det blev over årene til 16 

projekter. Stor tak til Nyt Syn for samarbejdet og 

økonomisk støtte. Jeg søgte også fonde for at få 

teknisk udstyr og fik en stor donation fra 

Skibsredder Lauritsen Fonden til at købe en 

Autorefraktor, en håndholdt maskine, som kan 

tage en hurtig synstest. Den er en stor hjælp og 

gør, at den efterfølgende synstest kan gå noget 

hurtigere. 

 

I 2012 var tiden moden til, at vi dannede vores 

egen NGO, Syn for Sagen, med et formål om at 

hjælpe udsatte mennesker med synsprøver i lande, 

hvor de ikke har ressourcerne selv. Hjælpen 

bygger på et genbrugsprincip, hvor brugte briller i 

Danmark indsamles, opmåles og udleveres efter 

en synstest af autoriseret optiker. Siden 2012 har 

vi haft brilleprojekter i mange lande: Gambia, 

Ghana, Zambia, Uganda, Peru, Guatemala, Nepal 

og selvfølgelig fortsat i Senegal. Og det stopper 

ikke her; lige nu er vi ved at planlægge et projekt i 

Kenya. Vores arbejde er altid i samarbejde med en 

lokal organisation, kirke eller person med 

lokalkendskab. Vi bestræber os på, at det er 

udgiftsfrit for modtagerlandene, hvorimod 

rejsedeltagere i projektet altid selv betaler alle 

udgifter. 
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Syn for Sagen har været i mange lande  

– dette billede er fra Guatemala 
(foto: privat) 

 

 

Hvad er vores drivkraft til at blive ved? 
 

 At bruge vores faglighed til at 

hjælpe andre. 

 At møde mange forskellige 

kulturer.  

 At knytte venskaber verden over. 
 

Det er et arbejdende eventyr! 

 

Ud over at udlevere mange, mange læsebriller er 

der næsten altid højdepunkter, som jeg særligt 

husker: 
 

En pige, der var blevet udelukket fra skolen, fordi 

hun ikke kunne følge med på tavlen. Hun var 

meget langsynet og skulle bruge plus 9. Hendes 

glæde over sit syn med briller var fantastisk. 
 

En mand, som var blevet stær-opereret uden at få 

en ny linse sat ind, kunne kun skimte skygger, 

men med et par ”stær-briller” fik han synet 

tilbage.  
 

En ung kvinde havde haft en brille, men den var 

gået i stykker, og hun måtte stoppe sin 

uddannelse. Med en ny minus 10-brille jublede 

hun; nu skulle hun tilbage til sin uddannelse.  

 

Et par gode læsebriller er guld værd – 

bogstaveligt talt. 
 

Dette var overskriften på en artikel skrevet af 

journalist Amalie Obbekjær Jensen i Kristeligt 

Dagblad den 5. juni 2024. I kampen mod 

fattigdom i verdens lav- og mellemindkomstlande 

er læsebriller et vigtigt redskab, som ofte 

underprioriteres.  
 

Et studie, der som det første nogensinde har set 

nærmere på effekten af læsebriller, er gennemført 

i Bangladesh. I undersøgelsen indgår 824 personer 

over 35 år, som alle lider af presbyopi, også kaldet 

alderssyn. Her fandt man, at indkomsten steg med 

hele 33 procent over otte måneder for en af de 

testgrupper, der fik et par læsebriller. På 

verdensplan estimeres det, at alderssyn, hvor man 

med tiden mister evnen til at se objekter tæt på, 

koster den globale økonomi hele 172 milliarder 

kroner om året i mistet produktivitet. Et studie 

udgivet i The Lancet viste for eksempel, hvordan 

produktiviteten på en række teplantager i Indien 

steg med op til 40 procent, da medarbejdere med 

’gammelmandssyn’ fik udleveret læsebriller.  
 

Disse undersøgelser sætter virkelig ord på 

vigtigheden af vores projekt.  At det, vi har 

observeret på projektrejserne, bliver stadfæstet i 

en videnskabelig undersøgelse, er fantastisk. At 

briller kan rykke på både indkomst og 

produktivitet og i sidste ende også livskvaliteten 

får mig til at fortsætte arbejdet i Syn for Sagen. 

 

Hvad kan du gøre? 
 

Aflever eller send de indsamlede gamle briller til: 
 

Passagens Optik, Skomagergade 15, 4000 

Roskilde 
 

Nyt Syn, Adelgade 38, 4720 Præstø 
 

Lene Lindedam, Rendebækvej 1, 4050 Skibby 
 

Vejland Briller, Amagerbrogade 264, 2300   

København S 
 

Bliv medlem af foreningen: 

Privatperson 150 kr. pr. år. 

Firma 500 kr. pr. år. 
 

Donér et beløb direkte på foreningens konto: 2670 

– 0724 776 906 

MobilePay til Lene Lindedam: 6092 9188 
 

Du melder dig ind ved at sende en mail med navn 

og adresse til:  

synforsagendk@gmail.com 

Følge os på Facebook: Syn for Sagen  

 

mailto:synforsagendk@gmail.com
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Geografiske arbejdsgrupper 

– vigtige øjeblikke i Emmaus-året 
 
- af Emmaus Europa  

- oversat af Tina Jonstrup Larsen fra 

Les collectifs géographiques : un moment 

important dans l’année Emmaüs - Emmaüs 

Europe (emmaus-europe.org) 

- fodnoter af Jørgen Olsen. 

 
I marts 2024 blev der afholdt to vigtige møder i 

europæiske Emmaus-arbejdsgrupper: Polen-

Ukraine-arbejdsgruppen og Rumænien-

arbejdsgruppen. Den solidaritetsansvarlige på 

Emmaus Europas sekretariat, Emmanuel 

Rabourdin, ser tilbage på disse møder, som gjorde 

det muligt at behandle det ømtålelige spørgsmål 

om den økonomiske model for 

medlemsorganisationerne i disse regioner med 

hensyn til de udfordringer, de står over for, hvad 

enten de er politiske, økonomiske eller juridiske. 

 

Hvorfor tage fat på spørgsmålet om 

Emmaus-organisationernes økonomiske 

autonomi i Østeuropa? 
 

Flere elementer har fået os til at tage dette 

spørgsmål op sammen med organisationerne. 

Først og fremmest har Ruslands storstilede 

invasion af Ukraine ført til mange økonomiske 

omvæltninger i regionen: inflation, betydelige 

stigninger i brændstof- og energipriser, øget 

ulighed... 
 

Disse konsekvenser har direkte virkninger på de 

østeuropæiske medlemsorganisationer, hvoraf de 

fleste delvist baserer deres økonomiske model på 

de solidaritetstransporter, som de vesteuropæiske 

grupper sender.1 At igangsætte en refleksion over, 

hvordan man undgår en "afhængighed" af 

solidaritet, samtidig med at man opretholder en 

stærk forbindelse til de Emmaus-organisationer, 

der sender transport, var en af udfordringerne for 

disse arbejdsgrupper. 

 

 
1 Transport i lastbiler af genbrugseffekter, som ikke 
kan sælges på vesteuropæiske loppemarkeder, men 
som det er muligt at sælge i Østeuropa. 

Endelig, og det gælder især i Rumænien, er 

udsendelsen af solidaritetstransporter virkelig 

blevet testet i de seneste måneder af de rumænske 

toldembedsmænds nidkærhed. Uden noget 

retsgrundlag (og dermed uden at tillade, at 

afgørelsen blev anfægtet på et begrundet 

grundlag) returnerede det rumænske toldvæsen 

flere Emmaus-lastbiler med den begrundelse, at 

landet ikke var beregnet til at modtage "affald" fra 

Vesteuropa. De angivne grunde: spindelvæv på 

møblerne, presenninger, der ikke var blevet 

desinficerede... Denne periode, som er ved at 

blive afsluttet, har understreget skrøbeligheden af 

en økonomisk model, der i vid udstrækning er 

baseret på transport, og behovet for, at grupper 

udvikler nye økonomiske aktiviteter baseret på 

muligheder på lokalt plan. 

 

Mener du, at vi skal holde op med at sende 

transporter til grupperne i øst? 
 

Nej, vi konstaterer blot, at det ikke er nok; men 

disse transporter er fortsat uundværlige for 

organisationerne. Derudover undgår vi at 

ødelægge møbler af god kvalitet, der ikke sælger i 

Vesteuropa, men som er meget populære i 

Østeuropa. Der er også stærke øjeblikke med 

udvekslinger mellem organisationerne. 

 

Har arbejdsgrupperne gjort det muligt at 

fremkomme med udviklingsperspektiver 

for grupperne?  
 

Selvfølgelig! Der er løsninger, og 

organisationerne har allerede udnyttet dem. I 

Polen udvikler indsamlingen af donationer sig og 

tager i stigende grad del i organisationernes 

økonomiske aktivitet. Nogle er allerede begyndt at 

diversificere deres forretningsmodel ved at åbne et 

pizzeria som i Lublin eller ved at udvikle 

banebrydende knowhow inden for restaurering af 

antikke møbler, som i Brat Albert.2 

2 Emmaus-Samfundet i Nowy Sacz nær Krakow kalder 
sig Brat Albert efter en legendarisk skikkelse i polsk 
historie 
Albert Chmielowski - Wikipedia 

https://emmaus-europe.org/les-collectifs-geographiques-un-moment-important-dans-lannee-emmaus/
https://emmaus-europe.org/les-collectifs-geographiques-un-moment-important-dans-lannee-emmaus/
https://emmaus-europe.org/les-collectifs-geographiques-un-moment-important-dans-lannee-emmaus/
https://en.wikipedia.org/wiki/Albert_Chmielowski
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I Rumænien har Satu Mare-organisationen i to år 

udviklet to nye økonomiske aktiviteter: 

fremstilling af klude til industriel brug for 

virksomheder og oprettelse af et sy-værksted til 

fremstilling af muleposer. Disse to aktiviteter, der 

er anerkendt som en beskyttet enhed (hvor mere 

end 50 % af de ansatte er handicappede), er rettet 

mod virksomheder i både den offentlige og den 

private sektor: køb af produkter fra de beskyttede 

enheder giver virksomhederne mulighed for at 

drage fordel af statsstøtte. I Iaşi3 beskæftiger 

Emmaus-organisationen sig – foruden 

genbrugsarbejdet - med støbning af 

betonbelægningssten og jernarbejde og desuden 

landbrugsaktiviteter på gården i Popești.  
 

De to arbejdsgrupper har gjort det muligt at 

placere og identificere behovene med hensyn til 

støtte til organisationerne hen imod disse 

økonomiske omstillinger. Der er naturligvis ikke 

tale om at standse transportprogrammet, som 

afspejler en intern solidaritet inden for Emmaus-

bevægelsen, der rækker langt ud over det 

materielle. Desuden vil grupperne stadig have 

brug for denne solidaritet i de kommende år. 

Målet var først og fremmest at drøfte, hvordan de 

kunne mangfoldiggøre deres aktiviteter og styrke 

autonomien i overensstemmelse med 

resolutionerne fra verdensforsamlingen i 

Piriápolis i Uruguay (2022). 

 

Hvad er konsekvenserne af krigen i 

Ukraine for østeuropæiske grupper og for 

bevægelsen som helhed? 
 

De to arbejdsgrupper gav først en stemme til dem, 

der oplever konflikten tættest: Natalia, direktør for 

den ukrainske gruppe Oselya og Grigory, 

Ukraines nationale delegerede i Emmaus Europas 

repræsentantskab, mindede om de vanskeligheder, 

gruppen har stået over for siden begyndelsen af 

den storstilede invasion, og farerne ved en sejr for 

Rusland i Ukraine. På samme måde mindede de 

polske, georgiske og rumænske 

medlemsorganisationer om de farer, som Putins 

Rusland udgør for individuelle frihedsrettigheder, 

foreningsfrihed samt behandlingen af minoriteter 

og udsatte mennesker. Udtrykket "at gøre 

modstand", som Abbé Pierre gjorde det under 

Anden Verdenskrig, er dukket op flere gange 

under debatterne.  
 

Ved at samle repræsentanter for grupper fra 10 

forskellige lande gjorde disse arbejdsgrupper det 

muligt at lytte til alles følelser om denne konflikt 

på et tidspunkt, hvor debatten om Emmaus-

bevægelsens holdning til væbnede konflikter 

diskuteres i regionale og internationale organer. 
 

Et sidste arbejdsgruppemøde vil finde sted i 

Kroatien, i Trogir, i begyndelsen af juni. 

Feedbacken fra vores kroatiske og bosniske 

venner vil være vigtig, lige knap 30 år efter den 

konflikt, der satte regionen i brand i 90'erne. 

Spørgsmålet om genopbygning vil blive behandlet 

i lyset af deres seneste erfaringer. 

………………………… 

 

Hvad er en "geografisk arbejdsgruppe”? 
 

Arbejdsgrupperne er årlige møder, der samler 

grupper fra en region i Europa for at tale om de 

spørgsmål, der er relateret til denne region, og for 

at diskutere europæisk solidaritet. Der findes tre 

arbejdsgrupper: 
 

 Polen-Ukraine arbejdsgruppen, som 

gradvist er blevet udvidet og nu samler 

Emmaus-grupper i Polen, Ukraine, 

Georgien, Letland og Litauen; 
 

 Den rumænske arbejdsgruppe, som 

samler de tre rumænske 

medlemsorganisationer; 
 

 Den sydøsteuropæiske arbejdsgruppe, 

som samler grupper fra Bosnien-

Hercegovina og Kroatien. 
 

Disse tre arbejdsgrupper er fokuserede på 

ovenstående regioner i Europa, men de er 

naturligvis åbne for alle medlemmer af 

bevægelsen, der ønsker at deltage. Møderne giver 

os mulighed for at opdage andre måder at udfolde  

Emmaus-modellen på eller åbne op for andre 

europæiske landes problemer.  

.  
 

3 Læs mere om Emmaus Rumænien og 
generalforsamlingen i Emmaus Europa i oktober 2023 
PK158-18-24.pdf (gtu.dk) 

https://gtu.dk/PK158-18-24.pdf
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Birgitte Juul Nielsen, Laura Katholm Olsen, Ninna Hougaard Pedersen og Birgit Krogh. 

I hånden holder Birgitte et viskestykke fra Kologh Naba og en pude med betræk fra  

samme organisation. I baggrunden ses et ternet forklæde,  

der også er fra Kologh Naba PK137-10-11.pdf (gtu.dk) 
(foto: Jørgen Olsen) 

 

 GENVEJ TIL UDVIKLING  

   Referat af generalforsamling 
 

 

 

Foreningen Genvej til Udvikling (GtU) afholdt 

generalforsamling for 2023 søndag den 9. juni kl. 

12.00 – 16.00 hos Birgit Krogh i Lindholm. 
 

 

Dagsorden ifølge vedtægterne: 
 

1. Valg af dirigent:  
 

Grundet det begrænsede fremmøde blev valget af 

dirigent suspenderet. Jørgen Olsen blev valgt som 

referent. 
 

 

 

 

2. Beretning:  
 

Jørgen Olsen fremlagde beretningen idet han 

henviste til side 6 og 7 i Projekt og Kultur nr. 158.   
 

Han gav et friskt eksempel på, hvordan vores  

arbejde værdsættes, selv om det foregår i en lille 

skala: Vi har sendt en pakke – af 

flyttekassestørrelse og bestående af puslespil, 

penalhuse, små rygsække og tøj til emballering – 

til Emmaüs Touraine i Vestfrankrig, hvorfra den i 

en stor skibscontainer med genbrugseffekter skal 

videre til Pag-la-Yiri i Burkina Faso.  

 

https://gtu.dk/PK137-10-11.pdf


Projekt & Kultur nr. 159, august 2024              side 9 
 

Dette fortalte Jørgen på Facebook, 

hvorefter Koudbi Koala fra en anden 

burkinsk organisation, Benebnooma, 

skrev en dybfølt tak på samme medium. 

Om han bare har gættet sig til, hvad 

Jørgen skrev eller brugt en 

oversættelsestjeneste fra dansk til fransk 

eller engelsk, melder historien ikke om. 
 

Beretningen gav ikke anledning til 

yderligere kommentarer. 

 

3. Forelæggelse og godkendelse af det 

reviderede regnskab:  
 

Regnskabet kasserapporter 2023 240511 

(gtu.dk) blev uddelt på generalforsamlingen. 

Forsamlingen kommenterede den ret lave 

beholdning ved udgangen af 2023, men erklærede 

sig tilfreds med håndteringen af den store regning 

fra AFA. Fremover spørger vi på forhånd, hvad 

varerne vil koste alt inklusive.   

 

4. Behandling af indkomne forslag 
 

Forsamlingen erklærede sig positiv over for et 

forslag om at købe varer fra Cykler til Senegal. 

CtS er desværre under afvikling.   

 

5. Fastsættelse af det årlige kontingent: 
 

Forslaget om at øge satsen for personligt 

medlemskab til 160 kr. pr. år blev trukket. 

Minimumsbeløbet er dermed fortsat 150 kr. 

Beløbene for henh. husstandsmedlemskab og 

kollektivt medlemskab er fortsat 200 kr. pr. år. 
 

Men forsamlingen vedtog, at abonnement uden 

medlemskab fremover skal koste 120 kr. pr. år. 

 

6. Planer for det kommende år:        
 

Omkring tidligere partnere konstaterede 

forsamlingen, at vi har mistet kontakten til 

Kaoumaram og Amataltal i Niger. Til gengæld 

kan vi glæde os over, at Emmaüs Tohoué i Benin 

fungerer glimrende med behandling af indsamlet 

kompost i et økologisk gartneri, hvor man de 

senere år er begyndt på fremstilling af saft og 

syltetøj. Vi har også erfaret fra belgiske Autre 

Terre, at der fortsat er økologiske initiativer i gang 

i Tessalit i Mali. 

 

 

Kollektive medlemskaber: 
 

Vi besluttede at fortsætte med: 

▪ FN-forbundet (hvor Birgitte og Jørgen deltager 

regelmæssigt i møder) 

▪ Mundu (hvor vi plejer at være til stede på 

generalforsamlingen) 

▪ Afrika Forum (som arrangerer det årlige Couleur 

Café, hvor vi desværre ikke kan deltage i år) 

▪ Frivilligcenter Mariagerfjord 

▪ Agro-Økologisk Netværk 

▪ ADDA 

▪ Dansk International Bosætningsservice 

▪ Emmaus Europa  

▪ Emmaus International. 
 

Vi har meldt os ud af CISU, Svalerne og Arden 

Fællesråd. 4FairLife og Cykler til Senegal 

eksisterer ikke mere. 
 

For Emmaus Internationals vedkommende vedtog 

vi at sende 50 € til solidaritetsfonden og 50 € som 

kontingent. Det er for begges vedkommende en 

tredjedel af hidtidig praksis; men hvis vi vil 

fortsætte nogle år endnu, må vi spare hist og her. 
 

Forsamlingen udtrykte håb om, at det vil lykkes at 

opretholde foreningen, så vi kan fejre 50-års 

jubilæum i 2028. 

 

7. Valg af bestyrelse,  

bestyrelsessuppleanter og revisor: 

 

Hydrogeolog Karl Aage Jørgensen, Brønshøj, 

integrationskonsulent Julien K. M. Murhula, 

Nørrebro, København, og u-landskonsulent Jørgen 

Olsen, Arden, blev genvalgt til bestyrelsen.  
 

Bibliotekar Inge Torkild-Hansen, Hjortshøj, blev 

genvalgt som 1. suppleant. Projektkoordinator 

Ingrid Nyström, København S., blev genvalgt som 

2. suppleant. 

 

8. Eventuelt 
 

Foreningens tidligere formand, Jens Elgaard 

Madsen, Brabrand, har givet tilsagn om at være 

vært på generalforsamlingen i 2025 en søndag i 

juni.  

https://gtu.dk/GTU-regnskab-2023.pdf
https://gtu.dk/GTU-regnskab-2023.pdf
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CPSS – medlem af Emmaus 
(foto: Emmaus International) 

 

Forbedring af levevilkårene  

i landdistrikterne i Cameroun 
 

- af Emmaus International 

- oversat af Naja Egede Kristensen fra  

Amélioration des conditions de vie en 

milieu rural - Emmaüs International 

(emmaus-international.org) 
 

Indsatsens sammenhæng 
 

I 1978 så befolkningen i Mom-Dibang den 

overdrevne marginalisering af landdistrikterne 

i den centrale region i Cameroun. Den 

camerounske regerings indsats er fokuseret på 

bycentre til skade for landbefolkningen. 
 

Udvandringen fra landdistrikterne er stigende. 

Folk forlader landsbyen på jagt efter et bedre 

liv i byen. Landsbyen er overgivet til sin egen 

skæbne: Ingen veje, ingen kommunikation, 

ingen skole, intet apotek, ingen elektricitet, 

intet drikkevand, skikke, der er for 

utidssvarende, og et liv, der er indstillet efter 

missionærs vilje... 

 

En skandaløs kløft mellem landsbyboere og 

byboere breder sig forfærdeligt. 

Individualismen bliver fremherskende. Den 

afrikanske solidaritet er glemt... 
 

Nogle borgere fra Mom-Dibang besluttede sig 

for at stå ved deres ansvar, at tage ansvaret for 

deres landsbys skæbne, at kæmpe mod alle 

former for elendighed og fattigdom. Det 

lykkedes dem at rejse sig: CPSS (Centre de 

Promotion Sanitaire et Social = Center for 

Sundhed og Social Fremme) blev født! 
 

I et fjendtligt miljø skabte de et 

sundhedscenter, hvorfra der planlægges en 

bred vifte af aktiviteter ... 
 

CPSS er placeret i Center-provinsen, Nyong 

og Kellé-afdelingen, Dibang-distriktet. Det er 

til stede i 29 høvdingedømmer spredt ud over 

den ækvatoriale skov, en meget landlåst 

tropisk zone. CPSS har 50 medlemmer, 

hvoraf de 10 bor sammen, for det meste 

kvinder.  

https://emea01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.emmaus-international.org%2Ffr%2Faction%2Famelioration-des-conditions-de-vie-en-milieu-rural%2F&data=05%7C02%7C%7Cc0ecf7c31d28483bc8a908dc62de0562%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C638493952915488770%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=l9VGaKvtpKiy45BMmZhrO%2B7IPk6uZPb%2BOI9qk9L2x34%3D&reserved=0
https://emea01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.emmaus-international.org%2Ffr%2Faction%2Famelioration-des-conditions-de-vie-en-milieu-rural%2F&data=05%7C02%7C%7Cc0ecf7c31d28483bc8a908dc62de0562%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C638493952915488770%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=l9VGaKvtpKiy45BMmZhrO%2B7IPk6uZPb%2BOI9qk9L2x34%3D&reserved=0
https://emea01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.emmaus-international.org%2Ffr%2Faction%2Famelioration-des-conditions-de-vie-en-milieu-rural%2F&data=05%7C02%7C%7Cc0ecf7c31d28483bc8a908dc62de0562%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C638493952915488770%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=l9VGaKvtpKiy45BMmZhrO%2B7IPk6uZPb%2BOI9qk9L2x34%3D&reserved=0
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Eksempler på aktiviteter 
 

"En enkelt finger kan ikke vaske kroppen". 

Organisering af landsbyer i arbejdet, det at 

leve sammen, kampen mod individualisme og 

hekseri, samt fødevarekriser har ledt frem til 

forskellige aktiviteter: 

• Sundhedscenteret 

• Landbrug 

• Uddannelse af kvinder 

• Uddannelse af børn 

• Opdræt af grise og høns 

• Drikkevand og sanitet 

• Ansættelse af en landdistriktskommissær 

• Solidaritetsmikrokredit 
 

Sundhedscentret er oprettet for at hjælpe 

befolkningen med at få grundlæggende 

primær pleje. Vi har reduceret 

spædbørnsdødeligheden takket være et 

vaccinationscenter og støtte under fødslen. I 

øjeblikket distribuerer vi takket være støtte fra 

franske SOS Boites de Lait (Boites de Lait = 

Mælkekartoner) mælk til underernærede børn 

og børn, hvis mødre er HIV-positive. 
 

Landbrug: En 12 hektar palmelund, en 

avocado-plantage, en hektar med 

blommetræer, fælles marker med økologiske 

fødevarer: banantræer, majs og forskellige 

knolde (macabos, yams, maniok) osv... 
 

Uddannelse af kvinder: Fremstilling af 

økologisk vaseline og glycerin, blegemiddel 

osv. Træning til ledelse af indkomstskabende 

aktiviteter. 
 

Uddannelse af børn: Støtte til skoler og til 

børn i vanskeligheder. 
 

Husdyr: Grise, høns, æg, får, fisk... 
 

Drikkevand: Inden for mulighedernes 

grænser, opbygning af vandforsyning gennem 

landsbyer. 

 

Landdistriktskommissæren: Han bringer 

basale fornødenheder tættere på befolkningen. 

 

Solidaritetsmikrokredit: Den gives til kvinder 

for at styrke deres økonomiske 

selvstændighed.  
 

Hvem er inddraget i organisationen? 
 

50 medlemmer, af hvilke 10 bor sammen 

100 frivillige kvinder 

En række ledere inden for landbruget 

Opdrættere 

Små udviklingsforeninger 

Politiske partiledere 
 

Med hvilke partnere udføres 

aktiviteterne? 
 

Traditionelle og religiøse autoriteter 

Netværksudviklingsforeninger 
 

Fremtidsudsigter 
 

• Inddragelse af flere kvinder i forskellige 

indsatser 

• Oprettelse af landsbyudvalg i de 29 

høvdingedømmer 

• Oprettelse en enhed til forarbejdning af 

kakao til fødevarer 

• Forøgelse af landbrugsproduktionen, 

prioritering af økologiske produkter, vaseline, 

blegemidler 

• Bygning af flere vandposter i de 29 

landsbyer 

• Styrkelse af kvinders uddannelse 

• Bygning af boliger til medlemmer og 

frivillige. 
 

Ønsker I at tilføje yderligere 

oplysninger om jeres indsats? 
 

Indsatsen styrker kvinders og børns situation, 

mere end den styrker mændenes. 
 

Hvilke behov har I identificeret for at 

forstærke eller vedligeholde jeres 

indsats? 
 

Vi kan godt bruge flere partnerorganisationer. 
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(foto: Wend Yaam) 

Burkina Faso – Foreningen Wend Yaam  

- oversat af Gitte Vejlgaard fra denne 

originaltekst 

ASSOCIATION WEND YAAM - Emmaüs 

International (emmaus-international.org) 

 

Wend Yaam er en humanitær og almennyttig 

forening, medlem på prøve af Emmaus 

International, uden religiøse eller politiske 

tilhørsforhold.  
 

Dens formål er at bidrage til socioøkonomisk 

udvikling og arbejde for at fremme kvinders 

og udsatte personers rettigheder. 
 

Dens aktivitetsområder er: 

 Oprettelse af arbejdspladser i hjemmet 

 Transformation og fremme af lokale 

produkter samt håndværksprodukter 

 Fremme af indkomstskabende 

aktiviteter 

NYTTIGE OPLYSNINGER 
 

Rue 9.30 porte 473 quartier Gounghin secteur 

07 Ouagadougou Centre 04  

BP 8053 Ouagadougou 04 Burkina Faso 

Åbningstider: 

Mandag til fredag kl. 9-15 

E-mail: awendyaam@gmail.com 

Hjemmeside: http://www.wendyaam.org 

Telefon: 0022671353752 / 0022677508435 

Facebook 
………………………………… 

 

Den sande næstekærlighed består ikke i at 

græde eller blot give, men i at handle mod 

uretfærdigheden 

Abbé Pierre 

 

https://www.emmaus-international.org/fr/membergroup/association-wend-yaam/
https://www.emmaus-international.org/fr/membergroup/association-wend-yaam/
mailto:awendyaam@gmail.com
http://www.wendyaam.org/
tel:0022671353752%20/%200022677508435
https://www.facebook.com/wend.yaam.5
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(foto: Zod Neeré) 

 

Burkina Faso - ZOD-NEERE 
 

- oversat af Gitte Vejlgaard fra 

denne originaltekst 

ZOD-NEERE - Emmaüs International 

(emmaus-international.org) 
En organisation oprettet i 1994 og medlem af 

Emmaüs International siden 2019.  

 

”ZOD-NEERE” betyder ”Venskabets 

Velgerninger” på dansk. Organisationen blev 

oprettet af en lærer og bronzekunster. Den har 

omkring tredive års vellykket engagement og 

kamp for deltagende udvikling på bagen. 

I spidsen for alle foreningens positive foran-

dringer står dens anerkendelse af nødvendigheden 

af uddannelse og den styrke, som uddannelse 

tilfører. I 1998 etablerede den École de la seconde 

chance (Skolen for endnu en chance) med kun én 

enkelt klasse til at starte med - i dag er der tre 

klasser og den fortsætter med at vokse. Fra denne 

lille oprindelige klasse har mere end 1.800 elever 

igennem cirka 20 år opnået et bevis, der svarer til 

folkeskolens afgangsprøve, og som sidenhen mod 

alle odds er blevet læger, toldere, lærere, bronze-

kunstnere, syersker mv. Zod-Neeré planlægger at 

tilbyde uddannelse inden for gartneri, kvægavl og 

andre erhvervs-uddannelser for at åbne op for en 

bredere vifte af beskæftigelsesmuligheder og 

selvstændig virksomhed. 
 

Gruppen har etableret et herberg ved navn 

CASAMI, som generer en indtægt, der finansierer 

gruppens solidaritetsaktiviteter og gør det muligt 

at modtage besøgende hos Zod-Neeré. 

CASAMI er meget mere end et herberg. Det er 

også en solidarisk økonomisk model drevet af 

Zod-Neeré: Zod-Neerés forskellige 

solidaritetsaktiviteter (fødevarehjælp, donation af 

tøj mv.) er med til at tilføre liv til den sociale 

sfære ved at tilbyde uddannelse i 

indkomstskabende aktiviteter til kvinder og piger 

for at hjælpe dem med at blive mere selvstændige. 
 

Zod-Neeré bidrager også til adgang til 

drikkevand, miljøbeskyttelse, øget bevidsthed hos 

befolkningen vedrørende sociale problemstillinger 

såsom stofmisbrug, prostitution, vaccination, 

forebyggelse af seksuelt overførte 

sygdomme/AIDS, hensyntagen til køn mv. 

”Lad os hånd i hånd opbygge en mere 

retfærdig verden gennem solidaritet”! 

…………………….. 

 

Venskab er det, der opstår i hjertet, når vi sammen 

gennemfører smukke og svære ting. 

- Abbé Pierre 

 

NYTTIGE OPLYSNINGER 

Sabou Centre-Ouest 02 BP 5221 Ouagadougou 02 

Burkina Faso 

Åbningstider:  

mandag til fredag fra kl. 8-12 og kl. 13-16 

Modtagelsescenter: 24/24 

E-mail: assozodneere@gmail.com 

Telefon: +22674140575 

Facebook 

 

https://www.emmaus-international.org/fr/membergroup/zod-neere/
https://www.emmaus-international.org/fr/membergroup/zod-neere/
mailto:assozodneere@gmail.com
tel:+22674140575
https://www.facebook.com/associationzodneere
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(foto: Emmaüs Tohouè) 
 

Bénin - EMMAÜS TOHOUÈ 

- oversat af Gitte Vejlgaard fra denne 

originaltekst 

EMMAÜS TOHOUÈ - Emmaüs International 

(emmaus-international.org) 

- fodnote af Jørgen Olsen. 

 

Organisation oprettet i 1992 og medlem af 

Emmaüs International siden 1992.1 

Emmaus-samfundet i Tohouè var den første 

struktur, som Emmaus etablerede i Bénin, og det 

er placeret på to steder i nærheden af Porto Novo. 
 

I Tohouè, hvor cirka 15 medlemmer af samfundet 

arbejder og bor, foregår der aktiviteter med 

relation til gartneri samt svine-, kanin- og 

kvægavl. Det er også her, at rammerne for 

modtagelse og indlogering befinder sig, og hvor 

der afholdes undervisning i fremstillingen og 

brugen af kompost.  

 

 

Der er desuden 8 medlemmer, der indsamler 

affald ved hjælp af en traktor og en trailer, kører 

det til en sorteringsplatform for til sidst at 

omdanne det til kompost. Alle har mulighed for at 

deltage i en workshop, der giver et indledende 

kendskab til IT. 
 

I Pobé uddannes unge under resocialisering i 

produktionen af palmeolie, som derefter 

markedsføres.  
 

For at udvikle sine aktiviteter sælger Emmaus-

samfundet genstande, der sendes i containere fra 

de europæiske grupper, og udlejer værelser og 

mødelokaler i Tohouè. 

 

NYTTIGE OPLYSNINGER 
Djrèrègbé, Sèmè-Podji 

BP 492 Porto Novo 

Bénin 

E-mail: emmaustohoue@yahoo.fr 

Telefon:  +229 20 24 67 20 

 

 
1 I midten af 1990’erne sendte GtU fræsere og andre 
haveredskaber i en container i samarbejde med 
Mellemfolkeligt Samvirke i Aarhus. Vi sendte 
desuden en del penge, som stammede fra Tips- og 

Lottomidlerne, men også fra et medlem, som bad 
sine pårørende sende bidrag til Emmaüs Tohouè i 
stedet for blomster til hustruens bisættelse. 

https://www.emmaus-international.org/fr/membergroup/emmaus-tohoue/
https://www.emmaus-international.org/fr/membergroup/emmaus-tohoue/
mailto:emmaustohoue@yahoo.fr
tel:+229%2020%2024%2067%2020
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Bassiner og palmer hos Emmaüs Mobovome 
(foto: Emmaüs Mobovome) 

 

Emmaüs Mobovome, Benin 
 

- oversat af Patricia Langvad 

Jensen fra 
https://www.emmaus-
international.org/fr/membergroup/emmaus-
mobovome/  
  

Emmaüs Mobovome er etableret i 2000 og 

medlem af Emmaus International siden 

2023.   
 

Foreningen Mobovome, som betyder 

Bevægelsen af Gode Viljer for Mere Velvære 

(Mouvement des Bonnes Volontés pour le 

Mieux-Être), sigter på at promovere autonomi 

for marginaliserede individer eller for dem, 

som er i vanskeligheder. Foreningen ledsager 

kvinder ved at stille dem jord, 

landbrugsmateriel og basale ressourcer til 

rådighed, hvilket gør det muligt for kvinderne 

at engagere sig i indkomstgivende aktiviteter 

som gartneri og produktion af palmeolie.   
 

I øvrigt byder foreningen medlemmer 

velkomne og tilbyder uddannelse i diverse 

landbrugspraksisser som fiskeopdræt, 

insektopdræt, kaninopdræt og fjerkræavl. 

Mobovome har som ambition at blive en 

førende pol indenfor landbrugsuddannelse og 

således også at bidrage til faglærtes autonomi 

og til deres integration i landbrugssektoren. 

Disse initiativer sigter på at forbedre velværet 

blandt marginaliserede individer ved at 

fremme deres økonomiske autonomi gennem 

landbrug.  

  
 

https://www.emmaus-international.org/fr/membergroup/emmaus-mobovome/
https://www.emmaus-international.org/fr/membergroup/emmaus-mobovome/
https://www.emmaus-international.org/fr/membergroup/emmaus-mobovome/
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Omdannelse af lokale produkter i Atakora, Benin 

- oversat af Gitte Vejlgaard fra 

Transformation des produits locaux dans 

l’Atacora | Autre Terre 

Økonomien i denne region, der er beliggende i det 

nordvestlige Benin, er domineret af 

subsistenslandbrug. 

PROBLEMER 

Den beninske regering støtter stadig i vid 

udstrækning en forurenende landbrugspraksis, der 

er belastende for miljøet. At kunne regne med en 

offentlig støtte til agroøkologi er afgørende for, at 

et størst muligt antal mennesker vil indføre denne. 

I Atakora-regionen begrænses landbrugets 

produktivitet på grund af jordens forringede 

frugtbarhed, en ikke-reguleret brug af kemisk 

gødning og plantebeskyttende produkter samt en 

manglende viden hos producenterne om tekniske 

metoder eller om klimaændringernes påvirkning. 

Desuden giver tab efter høsten og uprofessionelle 

forarbejdningsprocesser ikke landmændene 

mulighed for at generere en anstændig indkomst 

fra deres aktivitet. 

Siden 2022 har Autre Terre og Tikonna bidraget 

til at styrke kvalifikationerne hos 

kvindesammenslutninger, der er medlem af 

foreningen, inden for områder som gode 

håndteringsprocesser efter høst, 

opbevaringsteknikker og forarbejdning 

De kvindesammenslutninger, der støttes af 

projektet, bidrager endvidere til en forbedring af 

levevilkårene for deres familie og deres 

lokalsamfund takket være udviklingen af 

gartneriaktiviteter, deres involvering i støtten, der 

gives til sektoren, der producerer fonio-korn, samt 

produktionen af sheasmør. 

TIKONNA 

Tikonna, der betyder ”vi er forenet, vi er sammen” 

på det lokale ditammari-sprog, er en forening af 

kvinder, der er etableret i slutningen af år 2000. 

Foreningens formål er at bidrage til en forbedring 

af levevilkårene for kvinderne i Boukombé-

departementet ved at styrke deres økonomiske og 

sociale kvalifikationer og forbedre ledelsen af 

departementets 80 kvindesammenslutninger. 

Tikonna har flere missioner: 

• Fremme af kvinders uddannelse og 

strukturering af kvindesammenslutninger. 

• Styrkelse og støtte til forarbejdningen af 

lokale produkter såsom fonio, sheasmør, 

ris, baobab mv. 

• Udvikling af gartneriaktiviteter og 

fremme af agroøkologiske 

fremgangsmåder. 

 

 

https://www.autreterre.org/projet/transformation-des-produits-locaux-dans-latacora/
https://www.autreterre.org/projet/transformation-des-produits-locaux-dans-latacora/
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Affaldshåndtering i Senegal 
 

- oversat af Gitte Vejlgaard fra 
Appui au programme de gestion des déchets | 

Autre Terre 
 

Kommunen Tambacounda i det østlige Senegal 

står over for mange sanitetsrelaterede 

udfordringer. Bortskaffelsen af affald håndteres af 

rådhuset: Transitdepoter og transport til en 

improviseret losseplads til endelig bortskaffelse. 

Den generelle sundhed i Tambacounda kommune 

er truet af alvorlige hygiejne- og 

sundhedsproblemer forbundet med forurening af 

vand og miljø. De kommuner, der har ansvaret for 

at fjerne og bortskaffe husholdningsaffaldet, har 

nået deres grænse for, hvad de kan gøre. 

I Tambacounda kommune har man set en hurtig 

stigning i manglen på renovation og i forringelsen 

af sundheden både i byen og på landet. Det 

skyldes befolkningstilvækst, en øget mængde 

husholdningsaffald og håndteringen af spildevand.  
 

Den generelle situation er præget af lave 

indsamlingsprocenter, vanskeligheder med at 

bortskaffe affaldet til en endelig losseplads, der 

ikke findes, og kun lidt erfaring inden for 

formaliseret affaldssortering og genanvendelse. 

På grund af utilstrækkelige menneskelige og 

økonomiske ressourcer samt logistiske problemer 

kan de kommunale tjenester ikke håndtere 

mængden af affald, der produceres. Desuden gør 

fraværet af skraldespande, at affaldet ikke kan 

opbevares på en ordentlig måde i hjemmene, 

hvilket naturligvis fører til, at folk skaffer sig af 

med deres affald så hurtigt som muligt. Affaldet 

bliver derfor smidt på jorden, og det forårsager 

alvorlige sundheds- og miljøproblemer. 
 

I samarbejde med den belgiske NGO Autre Terre 

vil Tambacounda kommune fra 2023 bidrage til at 

styrke den kommunale projektledelse inden for 

håndtering af fast affald samt styrke de lokale 

naboskabssammenslutningers kapacitet inden for 

udarbejdelsen af strategier for genvinding og 

kommercialisering af affald. Andre tiltag vil være 

rettet mod at øge offentlighedens opmærksomhed 

på de udfordringer, der eksisterer i forbindelse 

med affaldshåndtering og beskyttelsen af miljøet. 
 

SINVAD (et integreret system for rengøring og 

genvinding af fast husholdningsaffald) er et 

program i Tambacounda kommune, der blev 

implementeret i 2003 i samarbejde med Autre 

Terre og den belgiske kommune St. Niklaas. 

Formålet er at bekæmpe uhygiejniske forhold og 

forbedre leveforholdene for befolkningen i denne 

kommune. SINVAD-programmet er ansvarlig for 

udviklingen af affaldsindsamlings-, behandlings- 

og genvindingssystemer gennem en strukturering 

og mobilisering af lokale naboskabs-

sammenslutninger i Tambacounda kommune, der 

er beliggende i det østlige Senegal. 

 

https://www.autreterre.org/projet/appui-au-programme-de-gestion-des-dechets-de-la-commune-de-tambacounda/
https://www.autreterre.org/projet/appui-au-programme-de-gestion-des-dechets-de-la-commune-de-tambacounda/
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Den lange vej til Fridlev 
 

- af Bjørn Førde 

- 376 sider, illustreret i farver 

- vejl. pris 299,95 kr. for papirudgaven 

– 239,95 kr. for elektronisk udgave 

- forlaget Frydenlund 

- ISBN-nr. 978-87-7216-842-5 

- anmeldt af Kim Jørstad, journalist, 

medstifter af Genvej til Udvikling.  

 

Bogen ’Rejsen til Fridlev’ beskriver de 

overvejelser og undersøgelser som en meget 

grundig mand gør sig, mens han forbereder 

sig på at flytte ind i et bofællesskab. 
 

Fascinationen af at leve og bo i bofællesskab 

fik i 2022 Bjørn Førde og hans hustru Anne til 

at beslutte at droppe lejligheden på Østerbro i 

København for at finde sammen med mange 

andre i bofællesskabet Fridlev i stationsbyen 

Hvalsø i Lejre Kommune.  
 

Et sådant skifte er ikke noget, man bare gør, slet 

ikke når man er Bjørn Førde. Det kræver 

omhyggelige undersøgelser og overvejelser. 
Kommende bofæller skal kontaktes, arkitekter 

og entreprenører skal forklare sig. 

Beslutningen var godt nok taget, men derfor 

kan man jo godt forberede sig omhyggeligt.  
 

”Der er nu noget fantastisk opmuntrende 

ved at stå på en græsmark og tænke på, at en 

gruppe mennesker i et par år har arbejdet 

sammen om at skabe en vision for, hvordan 

de gerne vil bo, sammen med deres egne 

børn, sammen med andre familier, sammen 

med den omgivende natur”, siger Anne. 

”Det giver grundlag for optimisme. Det vil 

jeg gerne være med til at føre ud i livet”. 
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Ganske vist var ægteparret tæt på at være 

overbevist på forhånd, både fordi de havde 

positive erfaringer med at bo i bofællesskab, 

og også fordi netop Fridlev bød på lidt norsk 

nostalgi, når man som norskfødte Bjørn Førde 

er grundigt forelsket i norske tun med 

mangefarvede træhuse på fjeldsider, som var 

inspirationskilde for Fridlev.  
 

Således forudindtaget begiver Bjørn Førde sig 

ud i undersøgelser, der skal godtgøre, om 

Fridlev så godt som overhovedet muligt lever 

op til, hvad det er rimeligt at forlange med 

hensyn til klimavenlighed og demokratiske 

omgangsformer.  
 

Undersøgelserne er beskrevet over 375 sider i 

bogen ’Rejsen til Fridlev’. Bogen er 

velskrevet, som man vel kan forvente af en 

meget erfaren forfatter som Bjørn Førde. Den 

er også fyldt med overvejelser, der er meget 

relevante at læse om, især, hvis man går rundt 

med overvejelser om selv at skifte lejligheden 

eller parcelhuset ud med et liv i fællesskab 

med andre. 
 

”Forskelligheder og uenigheder vil der altid 

være, når mennesker flytter sammen, især 

tæt sammen. Men hvis de betragtes som 

vitaminer og ressourcer for fællesskabet, 

som tilfældet er i masser af danske 

bofællesskaber, kan de gennem de 

demokratiske spilleregler, man beslutter sig 

for, konverteres til noget positivt”. 
 

’Rejsen til Fridlev’ ikke en håndbog for 

kommende bofællesskabsbeboere. Dertil er 

den for meget en personlig beretning om 

netop Førde-familiens situation og om 

bofællesskabet Fridlev.   
 

Det synes nu heller ikke at have været Bjørn 

Førdes intention at skrive en håndbog for 

bofællesskaber, men at samle erfaringer, 

overvejelser og oplysninger, som helt givet vil 

være en stor inspiration for andre.  

 

Bogen indeholder således masser af fakta om 

bofællesskaber gennem de seneste omkring 

50 år, og om de veje og vildveje man kan 

støde på, når man bor tæt sammen med andre 

og skal til at tage stilling til, om der skal være 

krav, om hvor ofte man spiser sammen, og 

om hvad skal man spise i bofællesskabet. 

Også klimaforandringer og deres betydning 

for, hvordan man indretter sig bliver grundigt 

behandlet. 
 

”I min pragmatiske tilgang er 

boligfællesskabet bestemt en mulighed, som 

peger i den rigtige retning. Som bør 

udbredes til mange flere. For at mange små 

skridt kan vokse til den flodbølge, vi har 

brug for. Så det kan indgå i den 

begejstringsskabende fortælling, vi savner, 

som erstatning for de mange frygtsomme 

forestillinger om, hvordan vi står magtesløse 

over for de voldsomme vejrfænomener, vi nu 

oplever” 
 

’Rejsen til Fridlev’ er absolut læseværdig, 

især hvis man går med tanker om at flytte i 

bofællesskab, og hvis man er så privilegeret at 

have afgørende indflydelse på, hvordan ens 

egen bolig skal indrettes, når man gerne vil 

være så klimavenlig som muligt. Et minus 

ved bogen er til gengæld, at der er rigeligt 

med ord, hvis man ikke tilhører målgruppen. 
 

For Bjørn Førde og hustru førte de mange 

overvejelser og undersøgelser til, at de med 

store forventninger i november 2023 kunne 

rykke ind i Fridlevs klynge 3, hvor de 

forhåbentlig har det mindst lige så godt, som 

de håbede.  
 

Kort efter i maj 2024 udkom ’Rejsen til 

Fridlev’ som vel i ord blev rigeligt lang, men 

hvis Bjørn Førde har mødt skuffelser eller 

udfordringer er det i hvert fald ikke sket 

uforberedt.  



          

    

afsender: Genvej til Udvikling, Skovvej 24, 9510 Arden.                                                               B 
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